Weitere Textzeugnisse zur Constitucio Karolina 533

in
Tangermünde, 1377 Juni [27]57.

57) Vgl. H S. 538 Variante III t.

Constitucio Karolina super libertate ecclesiastica für die Kirchenprovinzen 
Magdeburg und Bremen. Strafandrohung 30 Goldmark.

C Vorpommersches LA Greifswald „Rep. 1 Kloster Pudagla Nr. 
127a“; Notariatsinstrument vom 26. Fehr. 1400, Magdeburg 
(Datum et actum Magdeburg ... anno domini millesimo qua­
dringentesimo ... mensis februarii die vicesima sexta ...); nach 
C hatte das Original Majestätssiegel an Seidenfäden und Mono­
gramm.

Ci Vorpommersches LA Greifswald „Rep. 1 Kloster Pudagla Nr. 
128“; Notariatsinstrument vom 30. März 1400 (Datum et actum 
anno domini millesimo quadringentesimo ... mensis marcii 
p(r)ein(me)d(ia)t(a) die ...).

Dr.
Reg. Lindner, Nachträge (wie Anm. 30) S. 278 Nr. 210

II/IIII
Karolus dei gracia Romanorum 
rex semper augustus et Boemie rex 
universis fidelibus nobis et sacro 
Romano Imperio subiectis gra­
ciam regiam et imperialibus fideli­
ter obedire mandatis. Et si regie

In nomine sancte et individue tri­
nitatis feliciter amen. Karolus 
quartus favente clementia Roma­
norum* imperator semper augu­
stus et Bohemie rex ad perpetuam 
rei memoriam. Et si imperialis 

benignitatis clemencia quorumlibet devotorum fidelium, quos sacrum 
Romanum ambit Imperium, ex officiib debito teneatur necessitatibus et
iniustis oppressionibus consulere et de oportunis remediis providere, 
adc illos tamen permaxime dirigitur^ nostre mentis affectio, quos inde­
bite pati cognoscimuse quorumque oppressionibus status ecclesiastice

a) Roman mit einfachem Kürzungsstrich Ä b) officio C, C/. 
Cp d) dirigitur ad Cp e) congnoscimus A, Ap 

c) at C,
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libertatis, quem semper nostris temporibus augeri volumus, nonnichi­
lum minuitur et minus debite pregravatur. Sane ad 
regie imperialis

maiestatis audienciam pro parte honorabilium
prepositi, decani etf (nur III) 

prelatorum, canonicorum et clericorum inferioris Saxonie, Magdebur­
gen(sis), Bremen(sis) et locorumg vicinorumg provinciarum insinua­
cione querulosa suppliciter est deductum, quod seculares quidam in 
potestatibus et officiis publicis constituti, videlicet

duces, comites11, barones et1 alii 
domini temporales necnon

consules civitatum, opidorum\ villarum et locorum rectores dictarum 
Magdeburgen(sis) et Bremen(sis) provinciarum 
divino deik
timore postposito statuta singularia et iniquas ordinaciones motu pro­
prio et de facto contra personas ecclesiasticas, ecclesiarum et locorum 
religiosorum libertates et privilegia condiderunt eisdemque1 publice et 
de facto insistere presumpserunt

et presumunt (nur III)
contra legitimas“ civiles et canonicas sancciones”, utputa quod nulla 
bona temporalia in potestatem ecclesiasticam transferantur, neve clerici 
in sacris eciam° constituti ad agendum seu testificandum in civilibus et 
maximep piis causis aliqualiter^ admittantur, quodque excommunicati 
laici et publice denunciati in civili foro minime repellantur. Item pre­
dicti

domini temporales
consules et rectores per secularem potestatem res et bona clericorum 
occupant et arrestant, oblaciones fidelium diminuunt et restringunt, 
exacciones et tallias indebitas de bonis et redditibus ecclesiarum exigunt 
et extorquent, possessiones ecclesiarum et personarum earundem deva­
stant incendiis et rapinis, contractus inter clericos et laicos factos legiti­
mer ad libros civitatum, villarum et locorum recusant inscribere

f) folgt aliorum C, aliorumque C;. g) vicinorum locorum A^ vicinorum 
locorum ac 4 G C/. h) folgt et C, C/. i) ac G C/. j) oppido­
rum G C/. k) fehlt B 1) eisdem que Ap legittimas Ä
n) sanctiones Ä o) fehlt B, C, p) folgt in C, C;. q) ali-
quat(en)us B, aliquatinus G C/. r) legittime B
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ac sigillare
donata et legata ad fabricas et structuras8 ecclesiarum8 contra volunta­
tem prelatorum1 et aliorum quorum interest presumunt usurpare con­
tra iusticiam in fraudem et odium clericorum

s) ecclesiarum structuras A /, A C, Cj. t) predictorum C/. u) redditi­
bus clericorum ac eciam rebus eorum C, Cj. v) non verentur et recipere C.
w) sanctiones B x) infraudem C, Cp y-y) in potestatibus et officiis
publicis constitutis Q Cj. z) quat(inus) Aj, quat(en)us R quatenus Q C/.
a) eorum C, Cj, b) Beginn des Monogramms B c) huiusmodi C/.
d) iudiciis C, Cp

de bonis eciam et rebusu clerico­
rum11, quas non causa negociacio­
nis sed pro usibus propriis per ter­
ras ducunt seu duci faciunt, thelo­
neum exigere etv recipere non ver­
enturv, et confugientes ad eccle­
sias et cimiteria inde extrahere 
contra sancciones imperiales pre­
sumunt.

Que omnia et quelibet obinde secuta, cum per sacras civiles et canonicas 
sancciones w expresse reprobata sint et inx fraudem* ecclesiastice liberta­
tis de facto presumpta, de principum, ducum, comitum, baronum fideli­
umque nostrorum consilio ex certa sciencia et auctoritate 
Romana regia imperiali
cassamus, irritamus, annulamus cassaque, irrita et nullius esse momenti 
penitus dicimus et expresse pronunciamus; precipientes sub indigna­
cione 
regia et imperiali banno imperialis banni
universis et singulis dictarum Magdeburgen(sis) et Bremen(sis) provin­
ciarum et locorum vicinorum

principibus (nur III), dominis tem­
poralibus,

consulibus, potestatibus7 et in officiis publicis constitutis7, quatin(us)z 
mox visis
aut et
intellectis presentibus dicta ipsorum1 statuta et ordinaciones, sicut in 
preiudiciumb ecclesiastice libertatis edita sunt, omnino revocent et de 
luce tollant, quodque secundum ea non iudicent amplius, nec sentencias 
dictent aut eisdemc in iudiciod vel extra iudicium quomodolibet pro se 
et contra ecclesiasticam libertatem pociantur.
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Item pronunciamus et declaramus 
imperiali6 auctoritate6, quod qui­
cunque laicus, cuiuscunque status 
vel condicionis exstiterit, ausu sac­
rilego et proprie temeritatis auda­
cia sacerdotem vel clericum secula­
rem vel religiosum diffidaverit, 
proscripserit, captivaverit, spolia­
verit, occiderit, mutilaverit aut in 
carcere detinuerit acf huiusmodi 
malificia perpetrantes scienter 
receptaverit vel favorem ing hiis 
eisg prestiterit, preter penas a sac­
ris imperialibus et canonicis sanc­
cionibus eis inflictas sunt11 ipso 
facto infames et omni honore pri­
vati nec ad placita vel consilia 
nobilium aliquatenus1 admittendi. 
Volumus eciam hortamur et requi­
rimus episcopos et prelatos eccle­
siasticos, ut hanc nostram legem et 
constitucionem in synodis et ec­
clesiis publicare^ procurent, ne in 
premissis excedentes per simula­
tam ignoranciam suas malicias 
valeant excusare.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre 
constitucionis et inhibicionis cassacionis, irritacionis, annulla­

cionis necnon pronunciacionis et 
declaracionis

paginam quovis ausu temerario infringere aut eik quomodolibet con­
traire

e) auctoritate imperiali Q C/. f) aut C, Cj. g-g) eis in hoc C, C/. 
h) sint Q C/. i) aliquatinus C, Cj. j) publicari C, C/. k) eis^l/, 
A C, Q.
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Siquis autem id attemptare pre­
sumpserit, ultra hoc, quod queque 
contraria exnunc1 ipso facto cense­
mus inania, nostram et sacri 
Romani Imperii indignacionem ac 
penam pro motu nostri culminis 
infligendam cognoscat^ se graviter 
incurrisse. Presencium sub nostre 
maiestatis sigillo testimonio litte­
rarum.

1) so A, A /. m) contra fecerit C, Cp n) tociens quociens C, C/.
o) contra factum C, Cp p) dimidietatem C, Cp q) congnoscat A, A/. 
r) Ende des Monogramms R s) imperatore C, C/.

sub pena quinquaginta marcarum 
puri auri, qui contrafeceritm, 
tocies11 quocies11 contrafactum0 
fuerit, irremissibiliter exigi volu­
mus et earum medietatem? nostri 
imperialis erarii sive fisci, resi­
duam vero partem iniuriam passo­
rum usibus applicari.